Дело № 1-112/2021 (12101330044000171) 

43RS0004-01-2021-000960-86 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г. ФИО2

Нововятский районный суд г.Кирова в составе: судьи Барбакадзе Л.И., 

при секретаре Оленевой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г.Кирова – Васильевой Е.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соловьевой О.Л., представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

10.04.2021 в дневное время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по месту жительства по адресу: г. 

<

адрес>, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 40 мин. 10.04.2021 договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 1300 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат в Нововятском районе г. Кирова, описания и фотографии места размещения тайника-закладки.

После этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин. 10.04.2021 выяснил путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат адрес места нахождения наркотика – участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи гаражного массива по адресу: 

<

адрес>. Далее, в дневное время 10.04.2021 ФИО1 прибыл к гаражному массиву по указанному адресу, прошел от него по полученным координатам на участок местности, имеющий GPS-координаты №, № и расположенный в лесном массиве на расстоянии 500 метров северного направления от гаражного массива по адресу: 

<

адрес>., где в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 18 мин. 10.04.2021 из тайника, находившегося в снегу у одного из растущих деревьев, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица находившееся в упаковке вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № от 17.05.2021 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,32 гр., что является значительным размером. 

Приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке ФИО1, не вскрывая на месте, стал удерживать в своих руках, а затем проследовав от места приобретения наркотика, сел в машину марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованную на автодороге вблизи гаражного массива по адресу: г. 

<

адрес> 

В 14 час. 20 мин. 10.04.2021 ФИО1, находясь в указанной автомашине по указанному адресу, был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед задержанием приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке ФИО1 выбросил на переднее пассажирское сиденье вышеуказанной автомашины.

10.04.2021 в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия - салона автомашины марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на переднем пассажирском сиденье указанной автомашины было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 и находившиеся в упаковке вещество, содержащее, согласно заключению эксперта№ от 17.05.2021, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,32 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признал полностью. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался (л.д.114), на учете у врача нарколога не состоит (л.д.107), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.109).

По заключению комиссии экспертов № от 05.05.2021 ФИО1 признаков каких-либо психических расстройств, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период правонарушения, во время которого он подозревается в совершении инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков наркомании подэкспертный не обнаруживает. (л.д. 92-93)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности указанного заключения, так как оно последовательно, научно обоснованно, составлено компетентными специалистами, объективно подтверждается другими доказательствами по делу, основано на данных медицинской документации и непосредственном обследовании испытуемого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче правдивых и последовательных показаний, предоставление органам следствия ранее неизвестной информации, наличие малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства, совершившего впервые преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что наиболее целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Именно данный вид наказания по убеждению суда достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения им совершения новых преступлений.

Размер назначаемого наказания суд определяет с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, имущественного положения. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 за участие в ходе предварительного следствия адвоката Ш.А. в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г. ФИО2 БИК банка 013304182 Корреспондентский счет банка 401028103458370000033 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18811603125010000140, УИН №.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство в количестве 0,31 гр.; фрагменты фольги, прозрачной пленки и полиэтиленового пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотического средства в значительном размере по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

- сотовый телефон с сим-картами, выданный на ответственное хранение ФИО1 – оставить по принадлежности. 

На основании ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе